SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EDITAL Nº 24, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições e devidamente

autorizado pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, torna pública a

abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor

Substituto, na Classe Auxiliar, Padrão I, Regime de Trabalho de vinte horas semanais (T-20), de

conformidade com a Lei nº. 8.745/93 com alterações pelas Leis nºs. 9.849/99, 10.667/03,

10.973/04 e 11.123/05, com a Resolução nº. 02/2006, da Câmara de Gestão Administrativo-

Financeira do Conselho Universitário - UFCG e com as disposições contidas neste Edital.

1.  Das Inscrições:

As inscrições serão realizadas na Secretaria da Unidade Acadêmica de Medicina, localizada a

Av. Juvêncio Arruda 795 – Bodocongó, Campina Grande-PB, no período de 17 a 31 de janeiro

de 2011, em dias úteis, nos horários de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min.

2.  Das vagas:

Serão oferecidas 02 (duas) vagas para o cargo de Professor Substituto na Classe Auxiliar,

Padrão I, Regime de Trabalho T-20, da Unidade Acadêmica de Medicina, conforme

especificado abaixo:

Área de conhecimento
Regime

Trabalho
Classe Vagas Requisitos

Nefrologia, Clínica Médica e
Urgência e Emergência

T-20 Auxiliar 01

Graduação em Medicina com Residência em Clínica
Médica ou nefrologia ou especialização ou Título de
Especialista na área de conhecimento objeto do
concurso.

Clínica Cirúrgica e Urgência e
Emergência

T-20 Auxiliar 01
Graduação em Medicina com Residência em Clínica
Cirúrgica ou especialização ou Título de Especialista
na área de conhecimento objeto do concurso.

3.  Dos requisitos para inscrições:

3.1. No ato da inscrição será exigida cópia legível e autenticada dos seguintes documentos:

 a)  Certificado de Conclusão de Curso ou Diploma de Graduação de acordo com a tabela

acima, expedido por instituição devidamente reconhecida pelo MEC;

 b) Carteira de identidade;

 c) CPF;

 d) Título Eleitoral e comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;

 e) Comprovante de quitação com o Serviço Militar (somente para homens);

 f) Curriculum Vitae do candidato acompanhado de documentação comprobatória dos

títulos e experiência profissional;

 g) Declaração de que nos últimos 24 (vinte e quatro) meses não teve contrato temporário

com Instituição Federal de Ensino;

 h) Ser brasileiro nato ou apresentar certificado de visto permanente.

3.2. Preenchimento do Requerimento de Inscrição pelo candidato ou seu procurador

devidamente habilitado, dirigido ao Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de

Medicina do CCBS/UFCG.

3.3. Preenchimento de Termo declarando aceitar: as normas constantes da Resolução nº.

02/2006, da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário -

UFCG; os procedimentos definidos pela Comissão de Seleção referida no Art. 7º dessa

Resolução e as disposições contidas neste Edital.

4. Da seleção:

4.1. Das datas para sorteio do ponto e para realização da Prova:

ÁREA DE CONHECIMENTO

DA SELEÇÃO

SORTEIO DO PONTO NA

SECRETARIA DA UAMED -

CCBS/UFCG

PROVA DIDÁTICA

LOCAL DA PROVA

Data Horário Data Horário

Todas 07/02/2011 09h00min 08/02/2011 09h00min Salas de aula no CCBS

4.2. O processo seletivo constará de prova didática, com peso 06 (seis) e de exame de títulos com

peso 04 (quatro), este de acordo com a tabela para avaliação de títulos, anexa à Resolução

07/2007 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário- UFCG.

4.3. Será considerado aprovado e apto para o exame de títulos o candidato que obtiver média final

igual ou superior a 70,0 (setenta) na prova didática.

4.4. O exame de títulos será realizado imediatamente após a prova didática.

5. Das disposições Gerais:

a) Será indeferida a inscrição do candidato que não apresentar a documentação completa até

o final do prazo das inscrições;

b) Será desclassificado do processo seletivo o candidato que não comparecer ao sorteio do

ponto;

c) É obrigatório que todos os candidatos, no dia da prova didática, apresentem as 09h00min

03 (três) vias do plano de aula;

d) Para maiores informações, os candidatos deverão dirigir-se a Secretaria da Unidade

Acadêmica de Medicina do CCBS/UFCG, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às

17h00.

Campina Grande, 06 de dezembro de 2010.

Paulo de Freitas Monteiro

Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SÁUDE

AVISO DE EDITAL Nº 24, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições e devidamente

autorizado pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, torna pública a

abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor

Substituto, na Classe Auxiliar, Padrão I, Regime de Trabalho de vinte horas semanais (T-20), de

conformidade com a Lei nº. 8.745/93 com alterações pelas Leis nºs. 9.849/99, 10.667/03,

10.973/04 e 11.123/05, com a Resolução nº. 02/2006, da Câmara de Gestão Administrativo-

Financeira do Conselho Universitário - UFCG e com as disposições contidas neste Edital. As

inscrições serão realizadas na Secretaria da Unidade Acadêmica de Medicina, localizada a Av.

Juvêncio Arruda 795 – Bodocongó, Campina Grande-PB, no período de 17 a 31 de janeiro de 2011,

em dias úteis, nos horários de 08h00min as 12h00min e das 14h00min às 17h00min.

:

Área de conhecimento
Regime

Trabalho
Classe Vagas Requisitos

Nefrologia, Clínica Médica e
Urgência e Emergência

T-20 Auxiliar 01

Graduação em Medicina com Residência em Clínica
Médica ou nefrologia ou especialização ou Título de
Especialista na área de conhecimento objeto do
concurso.

Clínica Cirúrgica e Urgência e
Emergência

T-20 Auxiliar 01
Graduação em Medicina com Residência em Clínica
Cirúrgica ou especialização ou Título de Especialista
na área de conhecimento objeto do concurso.

Paulo de Freitas Monteiro
Diretor

ANEXO I - EDITAL Nº 24, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CLASSE: Auxiliar
REGIME DE TRABALHO: T-20
ÁREA DE CONHECIMENTO OBJETO DO CONCURSO: Cirurgia Geral e Urgência e Emergência.
TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Medicina com Residência em Clínica Cirúrgica ou especialização ou
Título de Especialista na área de conhecimento objeto do concurso.
NÚMERO DE VAGAS: 01

COMISSÃO EXAMINADORA

 Comissão Examinadora Titulação Instituição

Presidente Giovaninnni César Abrantes L. Figueiredo Doutor UFCG

Titular Jahaziel Bento Simplício Especialista UFCG

Titular Pedro Saulo Pereira dos Santos Especialista UFCG

PROGRAMA

1. Resposta Endócrino e Metabólica ao Trauma;

2. Cirurgias da parede abdominal;

3. Cirurgias do pescoço;

4. Cirurgias do Esôfago;

5. Cirurgias Gastroduodenal;

6. Cirurgias do Intestino Grosso;

7. Cirurgias das Vias Biliares extra-Hepáticas;

8. Cirurgia Anorretal;

9. Cirurgia do Trauma Abdominal;

10. Cirurgia do Pâncreas.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

 DOHERTY, GM.; WAY, L.W. Cirurgia – Diagnóstico e Tratamento. Editora: Guanabara Koogan. 11ª Edição,

2004.

 SOUSA, J. C. K. de Cirurgia Pediátrica – Teoria e Prática. Editora: ROCA. 1ª Edição, 2008.

 SABISTON JR, DAVID.; TOWNSEND, M. C.; BEAUCHMP, R. P. SABISTON – Tratado de Cirurgia, 2 vol. Editora

ELSEVIER. 17ª Edição, 2005.

 CAVAZZOLA, L. T. Condutas em Cirurgia Geral, Editora: ARTMED. 1ª Edição, 2007.

 MORGAN JR, G. E.; MIKHIL, M. S.; MURRAY, M. J. Anestesiologia Clínica. Editora: REVINTER,  3ª Edição. 2005.

* Programa, Comissão Avaliadora e Bibliografia, aprovados na 59ª reunião conjunta do CEPE e CONSAD do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, realizada em 03 de dezembro de 2010.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CLASSE: Auxiliar
REGIME DE TRABALHO: T-20
ÁREA DE CONHECIMENTO OBJETO DO CONCURSO: Nefrologia, Clínica Médica e Urgência e Emergência.
TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Medicina com Residência em Clínica Médica ou nefrologia ou
especialização ou Título de Especialista na área de conhecimento objeto do concurso.
NÚMERO DE VAGAS: 01

COMISSÃO EXAMINADORA

 Comissão Examinadora Titulação Instituição

Presidente Alcir Dias Pontes Especialista UFCG

Titular Francisco Cleanto Brasileiro Doutor UFCG

Titular Déborah Rose Galvão Dantas Mestre UFCG

PROGRAMA

11. Distúrbio Hidroeletrolíticos;

12. Dstúrbios ácidos-básicos;

13. Hipertensão Arterial;

14. Glomerulopatias;

15. Nefropatias tóxicas e tubulointersticiais;

16. Litíase do trato urinário;

17. Insuficiência renal aguda;

18. Insuficiência renal crônica;

19. Métodos de depuração extra-renal;

20. Transplante renal.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

 Fisioatologia Renal, Roberto Zatz

 Princípios de Nefrologia e Distúrbios Hidroeletrolíticos, Miguel Carlos Riella

 Nefrologia: Rotinas, Diagnóstico e Tratamento, Elvino Barros; Roberto C. Manfro; Fernando S. Thomé; Luiz F.

Gonçales.

 Nefrologia, Jenner Cruz; José N. Praxedes; Helda M. Cruz.

 Glomerulopatias: Patogenia, Clínica e Tratamento, Rui T. Barros; Maria Almerinda R. Alves; Gianna M.

Kirsztajn; Yvoty A. S.

* Programa, Comissão Avaliadora e Bibliografia, aprovados na 59ª reunião conjunta do CEPE e CONSAD do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, realizada em 03 de dezembro de 2010.

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Unidade Acadêmica de Medicina

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ACEITAÇÃO DAS

NORMAS DO CONCURSO

Eu, __________________________________________________________________, RG Nº

_____________________________, CIC Nº _____________________, DECLARO, para os devidos

fins de Direito, que tenho pleno conhecimento e aceito as normas e instruções do Processo

Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Padrão I, da Unidade Acadêmica de

Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Campina

Grande, no qual me inscrevi para concorrer a uma vaga na área

___________________________________ conforme Aviso EDITAL Nº 24, DE 06 DE DEZEMBRO

DE 2010, disponível no endereço www.ufcg.edu.br.

C. Grande, ______ de janeiro de 2011.

____________________________________

http://www.ufcg.edu.br/

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Unidade Acadêmica de Medicina

Senhor Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Medicina, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde.

___________________________________________________________, residente à rua

_______________________________________________________________________, nº

_________, bairro ____________________________________________, na cidade de

______________________________________, fones: ________________________, vem

requerer, a Vossa Senhoria, inscrição para o Processo Seletivo Simplificado para Professor

Substituto, Classe Auxiliar, Padrão I, da Unidade Acadêmica de Medicina, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Campina Grande, para concorrer a uma vaga na

área ________________________________________, de acordo com o EDITAL Nº 24, DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2010, disponível no endereço www.ufcg.edu.br.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

C. Grande, ______ de janeiro de 2011.

____________________________________

Procurador(a): ___________________________________________________________

RG Nº _________________________________. CPF ____________________________

Endereço:________________________________________________________________________

_____________________. Fone: _____________________________________

http://www.ufcg.edu.br/